1. αβγδηλ om. « ubi ». — 2. Ed. « acceptis quinque panibus etc. ». — 3. Ed. « non ». — 4. PF. om. « malum ».

5. **Præterea.** Caritas facit voluntatem hominis voluntati divinæ conformari. Sed Deus odit aliquos, sicut dicitur MALACH. I, 2 : « *Esau odio habui* ». Ergo licet inimicos odio habere.

6. **Præterea.** Hoc videtur expresse in ps. (cxxviii, 22) : « *Perfecto odio oderam illos.* » Sed omnis perfectio ex caritate est. Ergo caritas facit inimicos odire, non solum quod non faciat eos diligere.

10. — **SED CONTRA.** Levit., xix, 18 : « *Non queras ultiōnem, nec memor eris injuriæ civium tuorum.* »

11. — **Præterea.** Prov., xxiv, 17 : « *Si ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas.* »

12. — **Præterea.** Caritas attendit in homine¹ imaginem Dei, secundum quam possibles sunt ad communicandum nobiscum in vita gratiæ, ut supra dictum est. Sed hoc invenitur in inimicis. Ergo tenentur diligere inimicos ex caritate.

13. — **RÉSPONSIO.** Dicendum quod secundum hoc tenemur aliquem diligere secundum quod nobiscum aliquam communicationem habet. Inimicus autem noster habet quidem² nobiscum communicationem in natura, secundum quam est possibilis ad communicandum nobiscum in divina vita. Et ideo in his quæ pertinent ad naturam suam et ad gratiam habendam, debemus eum diligere ; sed inimicitiam suam quam adversus nos habet, non debemus diligere, quia secundum eam nobiscum non communicat, nec etiam sibi ipsi, sed magis contrariatur ; sicut etiam de aliis peccatis dictum est.

14. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod diligere inimicos quantum ad ostensionem signorum benevolentiae, hoc perfectio nis est, et ad hoc non omnes tenentur ; sed quod homo inimico suo optet gratiam Dei et vitam aeternam, quod specialiter caritas respicit, hoc necessitatis est.

15. — **Ad secundum** dicendum quod in veteri lege etiam homines tenebantur ad dilectionem inimicorum, sicut patet per auctoritatem Levitici inductam. Unde quod dicitur : « *Odio habebis inimicum tuum* », non est ex lege sumptum, quia nusquam hoc in littera invenitur ; sed est additum ex prava³ interpretatione Judæorum, qui ex quo præcipiebatur dilectio proximi, conclu-debant quod inimici essent odiendi. Additum autem est consilium⁴ in nova lege de ostensione signorum⁵ benevolentiae ad inimicum.

1. Ν. « hominibus ». — 2. Ed. « quamdam ». — 3. a ad. « intentione seu ». —

4. F. « concilium ». — 5. β om. « signorum ».

16. — **Ad tertium** dicendum quod natura inclinat ad odie-
dum inimicum, non inquantum est similis secundum conve-
nientiam in natura aut in perceptibilitate gratiae, sed inquan-
tum est dissimilis. Hoc autem contingit, inquantum est ini-
micitas exercens : quod summopere nobis displicere debet.

17. — **Ad quartum** dicendum quod caritas attendit¹ ad quædam
bona per se, scilicet ad bona gratiae ; ad quædam autem per
accidens, inquantum ad ista ordinantur.

Bona autem temporalia quæ per accidens caritas attendit et ex
consequenti, possunt se invicem in diversis impedire, quia prospe-
ritas unius inducit adversitatem alterius. Unde quia caritas
ordinem habet, et plus debet diligere quisque se quam alium,
et propinquos quam extraneos, et amicos quam inimicos, et bo-
num commune multorum quam bonum privatum unius ; potest
aliquis salva caritate optare malum temporale alicui et gaudere
si contingit, non inquantum est malum illius, sed inquantum
est impedimentum malorum alterius quam plus tenetur diligere,
vel *communitatis* vel² Ecclesiæ. Similiter de malo etiam ejus
qui in malum temporale incidit, secundum quod per malum
poenæ impeditur frequenter malum culpæ ejus.

18. — *Sed bona gratiae* mutuo se non impediunt, quia spiri-
tualia bona a pluribus integre possideri possunt. Et ideo quan-
tum ad hoc, nullus salva caritate potest malum alteri optare
vel de malo gaudere nisi inquantum in malo culpæ vel damna-
tionis alicujus relucet bonum divinæ justitiae, quam³ plus tene-
tur diligere quam aliquem hominem. Sed hoc non est per se de
malo gaudere, sed de bono quod adjunctum est malo.

19. — **Ad quintum** dicendum quod Deus etiam non vult
malum alicujus, loquendo de malo culpæ, sed permittit, et hæc
permissio bona est. Malum autem poenæ cuius ipse est auctor⁴,
vult non inquantum malum — quia non delectatur in poenis —
sed inquantum justum.

20. — **Ad sextum** dicendum quod non oderat eos perfecto
odio, nisi inquantum Deo inimici erant. Hoc autem est inquan-
tum peccabant. Unde non odiebat in eis quos perfecto odio
oderat, nisi peccatum.

ARTICULUS II

II-II, q. 25, a. 9 ; q. 83, a. 8 ; Car., a. 8 ; *De duob. præcept., cap. de dilectione prox.* ;
De perfect. vitæ spir., c. 14.

21. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD
OMNES TENEANTUR AD OSTENDENDUM SIGNA AMICITIAE INIMICIS.

1. Signa enim amicitiae sunt præcipue beneficia ad amicos.
Sed homo tenetur benefacere inimicis. *Prov.*, xxv, 21 : « *Si
esurierit inimicus tuus, ciba illum* ». Ergo tenetur ostendere signa
amicitiae ad inimicos.

2. **Præterea.** Ecclesia orat pro inimicis, ut patet per **GLOSSAM**
MAT., v, et in *Collecta*¹ : « *Pieta tua* », ubi dicit : « *Amicis et
inimicis nostris veram caritatem largire.* » Sed oratio est præ-
cipuum beneficium quod alicui impendi potest. Cum ergo actus
Ecclesiæ cuilibet membro Ecclesiæ conveniat, videtur quod qui-
libet qui est membrum Ecclesiæ, teneatur inimicis beneficis
esse.

3. **Præterea.** Nullus debet habere simulatam dilectionem. Sed
dilectio quæ non ostendit se in opere, non est vera dilectio ;
quia « *probatio dilectionis est exhibitio operis* » ut **GREGORIUS**
dicit (*Hom. Pentec.*, n. 1 ; L. 76, 1220) et I *JOAN.*, III, 18, dicitur :
« *Non diligamus lingua et verbo, sed opere et veritate* ». Ergo cum
quilibet debeat inimicum diligere, quilibet tenetur opera
dilectionis ad illum extendere.

4. **Præterea.** Simul præcipitur MAT., v, diligere inimicos
et benefacere eis. Ergo eadem ratione homines obligantur
ad utrumque. Sed ad primum omnes tenentur. Ergo et ad secun-
dum.

5. **Præterea.** Abnegare homini signa familiaritatis et sua
beneficia, quædam vindicta est. Sed homo tenetur non se vin-
dicare, sicut patet *Rom.*, XII, 19 : « *Non vos melipsos vindicantes* ».
Ergo tenetur non subtrahere sua beneficia inimicis.

22. — 6. SED CONTRA. MAT., v, dicit **GLOSSA** quod
benefacere inimicis et orare pro eis, est cumulus perfectionis.
Sed ad illa quæ sunt perfectionis, non omnes tenentur. Ergo
nec² ad præstandum inimicis beneficia.

23. — 7. Præterea. In veteri lege [frequenter filiis Israel
præceptum fuit ut persequerentur hostes suos et non inirent
cum eis foedus. Ergo non tenebantur benefacere eis ; ergo nec
modo.

1. In missali O. P. inter *orationes votivas ad diversa*, or. 36, « *Pro vivis et defunctis* ». —
2. Ed. « neque ».

1. a. « attenditur ». — 2. Ed. « aut ». — 3. Ed. « quod ». — 4. RA.
« actus ».

24. — 8. **Præterea.** Videmus quod etiam modo Ecclesia indicit bella contra tyrannos et infideles. Ergo licet inimicis mala facere. Multo igitur¹ minus non oportet eis benefacere.

25. — RESPONSIO. Dicendum quod effectus caritatis debet affectui respondere. Unde secundum quod tenetur quis affectum caritatis ad inimicum habere, ita et effectum ad eum extendere. Caritas autem, ut dictum est (17), respicit bona gratiae quæ sunt communia omnibus viventibus vel actu vel potentia. Et ideo est communior et² latior quam aliqua alia amicitia quæ ad pauciores se extendit, inquantum fundatur super communicatione aliqua³ quæ non ad omnes est.

In omnibus autem illud quod est commune vehementius est, sed illud quod est proprium plura complectitur actu; et perfectio communis est in hoc quod se extendit ad illa quæ complectitur proprium, ut genus perficitur per additionem differentiarum. Sicut esse vehementius inhæret quam vivere, et tamen vivere aliquid complectitur actu quod esse non habet nisi in potentia; unde perfectio esse est secundum quod se extendit ad vitam.

26. — Sic ergo caritas vehementius optat alicui bona gratiae circa quæ est principaliter, quam aliqua alia amicitia bona correspondentia illi amicitiae; tamen non est de necessitate caritatis, sed de perfectione, quod ad illa bona se extendat. Et ideo quilibet ex necessitate tenetur odienti se optare bona æterna, non autem bona temporalia; sed hoc est de perfectione caritatis ut etiam ad ista se extendat.

27. — Sed quia remotio mali præcedit ordine generationis adaptionem boni, ideo affectus nulli optat aliquod bonum cui aliquod malum, inquantum est malum, optat. Unde quamvis sit de perfectione caritatis ut bona temporalia optemus inimicis, tamen est de necessitate⁴ ut mala eis non optemus vel optemus non inquantum mala, sed per accidens, ut prius dictum est.

28. — *Et similiter est de effectu*, quia cooperari in his quæ sunt ad vitam æternam pro loco et⁵ tempore et modo suo, tenetur homo etiam inimico, saltem orando in communi, ut eum a suis orationibus non excludat, quamvis forte speciale mentionem de eo non faciat; sicut nec oportet quod de omnibus ad quos caritatem habet, speciale orationem faciat, sed communem.

29. — In aliis autem bonis non tenetur ei cooperari, nisi necessitas incumbat; sed est de perfectione caritatis. Sed tenetur non facere ei malum, nisi inquantum est impedimentum majoris

^{1.} a. om. « igitur ». βδη « ergo ». — 2. Ed. « vel ». — 3. a. om. « aliqua ». — 4. RANVP. ad. « salutis », RANV. homot. « ut mala eis... optemus »; unde V. ad in nota « forte deest aliquid ». — 5. Ed. om. « et ».

mali, vel promotivum majoris boni, ut justitiae vel alicujus hujusmodi.

30. — AD PRIMUM ergo dicendum quod beneficia amicabilia procedunt ex liberalitate¹ non ex debito. Necessitas autem facit omnia communia; et ideo in² necessitate subveniendum est etiam inimicis. Sed hic est magis effectus justitiae quam amicitiae.

31. — Ad secundum dicendum quod oratio est de his bonis quæ pertinent ad communicationem spiritualis vitæ quæ caritas principaliter attendit; et ideo non est simile de hoc et de aliis.

32. — Ad tertium dicendum quod non est simulata dilectio, quando tantum exhibetur in opere quantum habetur in affectu.

33. — Ad quartum dicendum quod illa duo aequali passu currunt, ut dictum est.

34. — Ad quintum dicendum quod negare homini signa familiaritatis quando necessitas expeteret, esset vindicta, vel etiam quando veniam peteret, vel quando se ille qui hostis habetur ad familiaritatem ingereret, si habeatur præsumptio quod non simulate vel irrisorie faciat³; quia tunc diligit et inter amicos deputandus est. Sed quod aliquis ultro se ad familiaritatem inimico ingerat, hoc perfectionis est.

35. — Ad sextum dicendum quod GLOSSA loquitur de illo beneficio quod sequitur caritatem perfectam, secundum quod procedit in illa quæ sunt aliarum specialium⁴ amicitarum.

36. — Ad septimum dicendum quod preceptum fuit antiquis ut persequerentur hostes et cum eis fœdus non inirent, inquantum per eorum amicitiam in idolatriam pertrahabantur et inquantum erant executores divinæ justitiae ex præcepto ejus qui auctoritatem habebat; non autem ita quod ex vindicta facerent.

37. — Et similiter dicendum **ad octavum** quod Ecclesia hoc modo movet bella adversus iniquos, vel ut justitiam faciat vel ut majus malum evitet aut majus bonum inducat.

ARTICULUS III

II-II, q. 27, a. 7; Car., a. 8.

38. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD MAJORIS MERITI SIT DILIGERE INIMICUM QUAM AMICUM.

1. MAT., v, 46, Dominus dicit⁵ : « Si dilexeritis eos qui vos

1. F. « liberatione ». — 2. F. om. « in ». — 3. Ed. « facit ». — 4. RA. « spiritu-
lium ». — 5. β « dixit ».

diligunt, quam mercedem habebitis? » Sed meritum dicitur respectu mercedis. Ergo majoris meriti est diligere inimicum quam amicum.

2. Præterea. Illud quod est perfectionis est majoris meriti, quia caritas perfecta plus meretur quam imperfecta. Sed diligere inimicum est caritatis perfectæ, diligere autem amicum non. Ergo diligere inimicum est majoris meriti.

3. Præterea. Ubi est major difficultas, ibi est¹ majus meritum, quia magis pertinet ad virtutem quæ est circa difficile. Sed diligere inimicum est difficilius quam diligere amicum. Ergo est majoris meriti.

4. Præterea. Secundum GREGORIUM, *servitia tanto sunt magis accepta quanto minus debila*. Sed minus est debitum diligere inimicum quam diligere² amicum. Ergo magis Deo acceptum et magis meritorium.

5. Præterea. Virtus merendi est ex gratia. Sed ad dilectionem inimicorum movet tantum gratia, ad dilectionem amicorum movet simul natura cum gratia. Ergo magis est meritorium diligere inimicum quam diligere amicum.

39. — 6. SED CONTRA. Quanto aliquis actus est³ magis bonus, tanto est magis meritorius. Sed melius est diligere amicum quam inimicum, quia est actus magis cadens supra debitam materiam. Ergo melius est diligere amicum quam inimicum.

40. — 7. Præterea. Minus bonum dimittendum est pro magis bono, si necessitas incumbit. Sed dilectio inimicorum dimittenda esset magis quam dilectio amicorum: quod patet ex effectu qui affectui proportionatur, quia quando non possumus amicis et inimicis in extrema necessitate existentibus subvenire, tenebimus magis subvenire amicis quam inimicis. Ergo diligere amicum est magis⁴ bonum quam diligere inimicum.

41. — 8. Præterea. Illud quod est commune et principium⁵, melius est quam illud quod superadditur, sicut esse melius⁶ quam vivere si sine esse consideretur, ut dicit DIONYSIUS, 5 cap. *De divin. nom.* (n. 3; G. 3, 818; l. 1; p. 481). Sed diligere amicum est commune et primum fundamentum caritatis, cui superadditur dilectio inimicorum. Ergo diligere amicum est melius⁷ quam diligere inimicum.

42. — RESPONSIO. Dicendum quod predicta comparatio

1. β et ed. om. « est ». — 2. α om. « diligere ». — 3. αγδλ om. « est ». — 4. α « magis ». — 5. NVPF. « primum ». — 6. Ed. ad. « est ». — 7. Ed. ad. « et magis meritorium ».

dilectionum potest intelligi *dupliciter*, scilicet quantum ad actus et quantum ad habitus.

Si quantum ad actus, sciendum est quod quando queritur de duobus actibus qui¹ sit melior et magis meritorius, oportet quod quæstio intelligatur de illis per se loquendo secundum genus suum. Contingit enim quod illud quod secundum genus est minus bonum vel meritorium, aliquo adveniente efficiatur magis bonum vel meritorium, sicut parvum opus ex magna caritate factum magis est meritorium quam magnum ex parva.

43. — Bonitas autem actus ad *duo* mensuratur ex quibus bonitatem recipit; scilicet ex termino vel objecto, et ex principio quod est voluntas. *Ex termino* autem² habet speciem bonitatis, sed *ex voluntate* habet rationem merendi, quia secundum hoc est in potestate facientis quod ex voluntate procedit.

44. — *Si ergo comparemus dilectionem amici et inimici quantum ad terminos sive objecta*, cum objectum magis competens dilectioni sit amicus quam inimicus, sic melius est diligere amicum quam inimicum.

45. — *Si vero comparemus duas predictas dilectiones ad principium* quod est voluntas, sic ubi est major conatus voluntatis, ibi oportet esse majus meritum; quia quanto est major conatus voluntatis, tanto est ferventior voluntas de fine propter quem attentat illud quod secundum se sibi est magis repugnans, quamvis sit magis remissa quandoque circa id ad quod magis conatur. Meritum autem consistit ex hoc quod voluntas ad finem afficitur.

46. — *Et ideo si comparemus actus talium dilectionum, dilectio inimici est magis meritoria in quantum hujusmodi*; quia secundum quod hujusmodi exigit majorem conatum et majorem fervorem circa finem, quamvis dilectio amici sit magis intensa circa objectum; sed *dilectio amici est melior quantum ad bonitatem essentiale* quæ consequitur speciem actus quia³ specificatur ex objecto.

47. — *Si autem comparentur predictæ dilectiones quantum ad habitus*, sic oportet quod *vel* intelligatur de *dilectione inimicorum quæ est necessitatis*, et sic nulla est comparatio, quia idem habitus est æqualis respectu utriusque; *vel de dilectione inimicorum quæ est perfectionis*, et sic dilectio inimicorum includit dilectionem amicorum et non e converso, et sic dilectio inimicorum melior est.

48. — AD PRIMUM ergo dicendum quod dilectio qua tantum amici diliguntur non procedit ex gratia et ideo non potest

1. Ed. « quis ». — 2. α om. « autem ». — 3. Ed. ad. « actus ».

esse meritoria, nec mercedem habere; sed tamen si actus dilectionis qua amicos diligimus sit gratia informatus, meritorius est et mercedem habet.

49. — Ad secundum dicendum quod diligere inimicum non omnibus modis perfectionis est; sed in quantum perfectionis est, efficitur magis meritorium secundum quod exigit majorem conatum.

50. — Ad tertium dicendum quod difficultas non facit ad meritum nisi in quantum facit maiorem inclinationem et conatum voluntatis in aliquid.

51. — Ad quartum dicendum quod debitum non diminuit rationem meriti, nisi quatenus diminuit rationem voluntarii secundum quod quamdam necessitatem importat. Sed si voluntarie debitum reddatur, nihilominus ibi erit tantum meriti quantum est ibi de ratione voluntarii.

52. — Ad quintum dicendum quod natura non est contraria gratiae. Unde admixtio naturae ad gratiam non facit remissionem in effectibus gratiae, quae causatur ex permixtione contrarii.

53. — Ad sextum dicendum quod actus habet bonitatem ex objecto et ex fine, et bonitas quae est ex objecto est materialis respectu illius quae est ex fine quam voluntas attendit, et penes istam potius consistit meritum.

54. — Ad septimum dicendum quod in illis quae se habent secundum additionem unius ad alterum, est consequentia in contrario, non consequentia in ipso; sicut patet in homine et animali. *Sicut enim* se habet homo ad animal, *ita* se habet non animal ad non homo.

Unde quia conatus qui est in dilectione inimicorum se habet ex additione ad illum qui est in dilectione amicorum; ideo *sicut* diligere inimicum est meriti secundum quod est major conatus, *ita* dimittere dilectionem amicorum est magis malum.

55. — Ad octavum dicendum quod ratio illa procedit de bonitate quam actus habet ex propria ratione suae speciei quae est ex objecto.

ARTICULUS IV

II-II, q. 27, a. 8.

56. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DILIGERE PROXIMUM SIT MAGIS MERITORIUM QUAM DILIGERE DEUM.

1. Naturalibus enim non meremur. Sed diligere Deum est naturale, quia amor summi boni omnibus naturaliter inest, ut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *De divin. nomin.* (n. 10; G. 3, 707;

l. 9, p. 384). Ergo diligere Deum est minus meritorium quam diligere proximum quod non est adeo naturale.

2. Præterea. Illud quod est fructuosius videtur esse magis meritorium. Sed ea quae pertinent ad vitam activam sunt magis laboriosa et fructuosa quam ea quae pertinent ad contemplativam. Ergo sunt magis meritoria. Sed dilectio proximi pertinet ad vitam activam, dilectio autem Dei ad contemplativam. Ergo est magis meritorium proximum diligere quam diligere Deum.

3. Præterea. *Sicut* diligere inimicum ponitur in ultimo gradu, *ita* diligere Deum ponitur in primo gradu caritatis. Sed diligere inimicum est magis meritorium quam diligere amicum. Ergo eadem ratione diligere proximum quam diligere Deum.

4. Præterea. Illud quod præsupponit aliud et non convertitur videtur esse perfectius. Sed dilectio proximi præsupponit dilectionem Dei, quia Deus¹ est ratio diligendi proximum. Ergo dilectio proximi est magis meritoria quam dilectio Dei.

5. Præterea. Actus in quo exigitur major conatus, oportet quod sit magis meritorius. Sed major conatus exigitur ad diligendum inimicum quam ad diligendum Deum. Ergo dilectio proximi, ad minus quantum ad dilectionem inimicorum, est magis meritoria quam dilectio Dei.

57. — SED CONTRA. « *Propter quod unumquodque tale est illud magis* ». (I Post. a 2. 72^a, 29; l. 6, n. 3). Sed dilectio proximi non est meritoria nisi in quantum ordinatur ad Deum actu vel habitu. Ergo dilectio Dei est magis meritoria.

58. — Præterea. Quanto caritas est magis intensa, magis erit meritoria. Sed intensius diligit caritas Deum quam proximum. Ergo in hoc magis meretur.

59. — Præterea. Quælibet virtus efficacius operatur circa objectum suum, quanto est sibi magis proprium et per se. Sed objectum per se caritatis est Deus, proximus autem non nisi consequenter; sicut magnitudo visus consequenter, color per se. Ergo cum mereri sit effectus caritatis, videtur quod *sicut* visus melius cognoscit colorem quam magnitudinem, quia circa colorem non decipitur sicut circa magnitudinem, *ita* caritas magis mereatur in dilectione Dei quam in dilectione proximi.

60. — Præterea. Quod est difficilior videtur esse magis meritorium. Sed diligere Deum videtur difficilior quam diligere proximum. Dicitur enim I JOAN., IV, 20: « *Qui proximum quem videt, non diligit; Deum quem non videt, quomodo potest diligere?* » Ergo dilectio Dei est magis meritoria quam dilectio proximi.

1. F. om. « Deus ».

61. — RESPONSIO. Dicendum quod dilectio Dei est causa et ratio dilectionis proximi. Unde dilectio Dei includitur virtute in dilectione proximi sicut causa in effectu, et dilectio proximi includitur in dilectione Dei sicut effectus in causa¹ potestate.

Nihilominus tamen aliis est motus dilectionis qui terminatur ad² proximum et qui sistit in Deo, sicut aliis actus est quo considerantur principia et conclusiones, quamvis prædicto modo mutuo se includant.

62. — Comparando ergo duos hos motus ex duabus partibus, ut supra dictum est, invenimus dilectionem Dei potiorem quam dilectionem proximi, scilicet et *quantum ad objectum* quod est competentius dilectioni, et *quantum ad voluntatem* quæ intensius et promptius afficitur in Deum quam in proximum. Et ideo motus dilectionis in Deum est melior et magis meritorius quam motus dilectionis in proximum, nisi dilectio proximi procedat ex maiore dilectione Dei quam sit dilectio quæ fertur in Deum immediate in aliquo actu: quod quidem aliquando contingit, sed non semper, quia minima dilectio caritatis in Deum sufficit ut extendat affectum in proximum.

63. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod illa quæ sunt pure naturalia, non sunt meritoria; sed illa quæ procedunt ex natura perfecta caritate et gratia sunt meritoria, nec natura rationem meriti diminuit, ut dictum est.

64. — Ad secundum dicendum quod supposito quod actus activæ vitæ sit magis meritorius quam actus contemplativæ — quod forte non est verum, ut infra (d. 35, 90 s.) dicetur — non oportet quod dilectio proximi sit magis meritoria quam dilectio Dei, quia dilectio Dei est principium eorum quæ ad utramque vitam pertinent, ut dictum est.

65. — Vel aliter dicendum quod dilectio Dei et proximi, *quantum ad actum interiorem*, pertinet ad vitam contemplativam. Unde GREGORIUS dicit *super Ezech.* (lib. II, hom. II, n. 8; L. 76, 953), quod contemplativa vita insistit dilectioni Dei et proximi. Sed *quantum ad actus exteriores* utraque ad vitam activam pertinet, quamvis hujusmodi actus in proximos extendantur⁴, quia Deus operum nostrorum non eget.

66. — Ad tertium dicendum quod dilectio inimici non erat magis meritoria nisi in quantum procedebat ex fortiori virtute: quæ fortitudo attendebatur, secundum quod voluntas intensius Deo adhærebat. Unde non sequitur quod dilectio proximi sit magis meritoria, nisi magis etiam⁵ Deus diligeretur⁶.

1. *a ad. « etiam ».* — 2. *δ ed. « in ».* — 3. *a « igitur ».* — 4. *αβ RA. « expendantur ».* — 5. *α « et ».* — 6. *a « diligatur ».*

67. — Ad quartum dicendum quod dilectio proximi præsupponit dilectionem Dei, non sicut perfectius minus perfectum sicut erat in aliis gradibus, sed sicut effectus causam. Et ideo ratio non sequitur.

68. — Ad quintum dicendum quod ille conatus voluntatis non est nisi ex hoc quod vehementius ad Deum afficitur, ut dictum est prius, quia nullus [conatur¹] ad aliquid, nisi secundum desiderium finis.

69. — HOC AUTEM QUOD IN CONTRARIUM OBJICITUR quod *diligere Deum est difficilius*, intelligendum est non de dilectione naturali, qua omnia ipsum amant, sed de dilectione gratuita. Et haec etiam dicitur difficilior, non quasi laboriosior cum sit dulcior, sed quia magis vires naturæ excedit, quia est² altius objectum.

ARTICULUS V

IV S. d. 49. q. 1, a. 4, sol. 4; q. 5, a. 1; I-II, q. 114, a. 4; Ver., q. 14, a. 5, ad 5; Pot., q. 6, a. 9; Rom., c. 8, l. 5; I Tim., c. 4, l. 2; Hebr., c. 6, l. 3.

70. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD MERITUM NON CONSISTAT IN CARITATE PRINCIPALITER.

1. Gratia enim dicitur esse³ principium merendi. Sed caritas non est idem quod gratia. Ergo non consistit meritum principalius penes caritatem.

2. **Præterea.** Actus est meritorius per ordinem ad finem sicut et laudabilis. Sed cuiuslibet virtutis est facere actum laudabilem, ergo et facere meritorium. Et ita videtur quod meritum non consistat penes caritatem.

3. **Præterea.** Nullus meretur nisi justificatus. Sed fidei est justificare, ut patet *Rom.*, v. 1. Ergo apud ipsam præcipue est virtus meritoria.

4. **Præterea.** Illud quod facit ad diminutionem meriti, non videtur esse radix merendi. Sed caritas⁴ facit diminutionem meriti, quia facit omnia facilia non solum in quantum est habitus, sed etiam⁵ in quantum est amor, ut ex prædictis patet. Cum ergo difficultas faciat ad meritum, videtur quod caritas non sit radix merendi.

5. **Præterea.** Si caritas esset radix merendi, ubicumque esset æqualis caritas, esset æquale meritum. Sed aliquando aliquis habens parvam caritatem, facit aliquem actum in quo magis

1. *αγδηλ « amatur ».* — 2. *αβ om. « in ».* — 3. *a om. « esse ».* — 4. *a ad. « non ».* — 5. *a om. « etiam ».*

meretur quam ille qui habet magnam caritatem in aliquo parvo actu quem facit. Ergo caritas non est radix merendi.

71. — SED CONTRA. Illud videtur esse radix merendi sine quo nullum meritum valet. Sed caritas est hujusmodi, ut patet *I Cor.*, XIII. Ergo caritas est radix merendi.

72. — Præterea. Illud videtur esse radix merendi quod opponitur omni demerito. Sed caritas est hujusmodi. Ergo ipsa est radix merendi.

73. — Præterea. Ex hoc meremur quod Deo conjungimur. Sed hoc facit caritas. Ergo ipsa est radix merendi¹.

74. — RESPONSIO. Dicendum quod sicut supra dictum est, meritum proprie dicitur quod aliquis exhibet ad hoc quod faciat aliquid suum, quod est præmium meriti. Unde ad meritum requiruntur *duo* principaliter. *Unum* est quod sit exhibutum et non extortum. Et quia nihil potest exhiberi nisi quod in potestate exhibentis est, ideo requiritur quod sit voluntarium, quia voluntas facit nos esse dominos nostrorum actuum. *Aliud* requiritur ut hoc quod exhibetur sit sufficiens ad faciendum suum illud quod exhibetur.

75. — Et ex utraque parte *principalitas merendi est ex caritate*. Ipsa enim est in voluntate, sicut in subjecto, ipsam perficiens quantum ad primum actum ejus et principalem. *Et iterum* cum sit amor Dei, faci amatum ipsum quod est primum, esse suum, inquantum unit ei. Et ideo principalitas meriti est in caritate, in aliis autem secundum quod caritate informantur.

76. — AD PRIMUM ergo dicendum quod gratia facit meritum sicut principium remotum constituens nos in esse spirituali, sine quo non possumus mereri aliquid² spirituale; sed caritas est sicut principium proximum.

77. — Ad secundum dicendum quod fides non justificat nisi per caritatem sit formata. Ideo autem specialiter fidei attribuitur justificatio, quia primum in quo distinguitur justus ab injusto est actus fidei; sicut primum in quo distinguitur vivum a non vivo est actus nutritivæ potentiae, et ideo dicitur vivere secundum illam potentiam et sentire secundum tactum qui est primus sensuum, ut dicitur *II De anima* (β2. 413^b, 4; I. 3, n. 260).

78. — Ad tertium dicendum quod actus aliarum virtutum non sunt meritorii nisi inquantum sunt informati caritate; sicut nec actus virtutum sunt laudabiles nisi inquantum sunt voluntarii.

1. a om. totum argumentum ex *homot*. — 2. Ed. « aliquod ».

79. — Ad quartum dicendum quod difficultas non facit ad meritum, nisi forte dimissionis poenae per modum cuiusdam commutationis; sed ad meritum quod ordinatur ad consecutionem boni ad quod proprie ordinem habet, non facit, nisi secundum quod exigitur major conatus qui est secundum majorem inclinationem voluntatis in illud. Et quia habitus et amor ex hoc faciunt facilitatem, quia faciunt majorem inclinationem voluntatis, ideo talis facilitas non diminuit rationem meriti.

80. — Ad quintum dicendum quod habitus virtutum quamvis inclinent voluntatem, tamen non cogunt. Et ideo potest esse quod habitum majorem habens, quandoque minorem intensiōnem inducit in actu, sicut etiam¹ quandoque nullam, et tunc actus ex majori caritate procedens minus intensus est magis meritorius respectu præmii accidentalis quod respicit ipsum actum, sed minus respectu præmii essentialis quod respicit capacitatem quæ est ex habitu caritatis.

EXPOSITIO TEXTUS

81. — « An unus et idem motus etc. » (2) Hoc est impossibile, nisi unus propter alterum diligatur et actuali consideratione referatur in illud.

82. — « Erga amicum ferventior... » (2)

Hoc intelligendum respectu ipsius objecti; sed respectu finis, ille qui habet majorem conatum, inquantum hujusmodi, est ferventior.

83. — « Cum dicitur in oratione : *Dimitte nobis* etc. » (3)

Videtur secundum hoc quod quicunque servat rancorem, peccat dicendo hanc² orationem.

Et dicendum quod non peccat, quia non dicit eam in persona sua, sed in persona Ecclesiæ; *vel* si in persona sua, non quantum ad id quod agit, sed quantum ad id ad quod optat pervenire.

1. a om. « sicut etiam ». — 2. a om. « hanc ».

DISTINCTIO XXXI

SI CARITAS SEMEL HABITA AMITTATUR

1. — Illud quoque non est prætereundum quod QUIDAM¹ asserunt, caritatem semel habitam ab aliquo non posse excidere, nullumque damnum hanc aliquando habere : qui hanc traditionem subditis muniunt testimonii².

APOSTOLUS ait (*I Cor.*, XIII, 8) : *Caritas nunquam excidit.*

AUGUSTINUS (*De salutar. documentis*, c. 7; L. 40, 1049) etiam inquit : *Caritas quæ deserit potest, nunquam vera fuit.*

Item (*in ps. ciii*, v. 3, L. 37, 1344) : *Caritas est fons proprius et singularis bonorum, cui non communicat alienus. Alieni sunt omnes qui audituri sunt : Non novi vos.* (MAT., VII, 23) *De hoc fonte Scriptura ait : Fons aquæ vivæ sit tibi proprius, et nemo alienus communicet tibi.* (PROV., V, 18). Si autem alieni sunt qui audituri sunt illam vocem, non ergo huic fonti communicant damnum.

Item AUGUSTINUS *Super Epistolam Joannis* (tract. 8, n. 9; L. 35, 2041) : *Radicata est caritas, securus esto ; nihil mali procedere potest.*

Item GREGORIUS in *Moralibus* (X, c. 21, n. 39; L. 75, 942) : « Validæ est ut mors dilectio » (*Cant.*, VIII, 6). *Virtuti enim mortis dilectio comparatur, quia nimur mentem quam semel ceperit, a dilectione mundi funditus occidit.* (*Cant.*, VIII, 6).

Item AUGUSTINUS *Super Epistolam Joannis* (tract. 3, n. 12; L. 35, 2004) : *Uncio invisibilis caritas est, quæ in quocumque fuerit, radix illi erit, quæ ardente sole arescere non potest : nutritur calore solis, non arescit.*

Item BEDA *Super Joannem* (in cap. I, 33; L. 92, 650) : *Quærendum est quomodo speciale Fili Æi agnoscendi signum fuerit, quod super eum descendit et manserit Spiritus. Quid majus est Filio Æi, quod in ipso manere Spiritus astruatur³ ? Notandumque quod semper in Domino manserit Spiritus, in Sanctis vero, quamdiu mortale corpus gestaverint⁴, partim semper maneat, partim redditurus secedat. Manet enim apud eos, ut bonis insistant actibus ; recedit vero ad tempus, ne semper infirmos curandi, mortuos suscitandi, dæmones ejiciendi, vel etiam prophetandi habeant facultatem. Manet ergo semper ut possint habere virtutes, ut⁵ mirabiliter ipsi vivant ; venit ad tempus, ut etiam aliis per miraculorum signa quales sint intus effulgeant.*

Item GREGORIUS (*I in Ezech.*, hom. 5, n. 11; L. 76, 825) : *In sanctorum cordibus secundum quasdam virtutes semper permanet Spiritus, secundum quasdam recessurus venit et venturus recedit. In his virtutibus, sine quibus ad vitam non pervenitur, in electorum suorum cordibus permanet ; in his vero per quas sanctitatis virtus ostenditur, ut in exhibitione miraculorum, aliquando adest, aliquando se subtrahit.*

1. Cfr. HUGON. DE S. VICT., II *De Sacram.*, p. 13, c. 11 (L. 176, 539 sq.) ; ABÆLARD, *Sic et non*, c. 138 (L. 178, 1574 sq.). — 2. « Hæc et fere omnia testimonia quæ sequuntur, leguntur in *Decreto GRATIANI, De Pœnit.*, d. 2. Sed apud Gratianum alio ordine occurunt, ac plerique textus sunt longiores ». Quar. — 3. Quar. « astruatur ». — 4. F. « gestant ». — 5. F. « et ».

Item AMBROSIUS (*in II Cor.*, vi, 6 ; L. 17, 300) : *Ficta caritas est quæ in adversitate deserit.*

Hæc innuere videntur¹ quod caritas semel habita non amittatur. Ideo QUIDAM in prætaxatam prosilierunt audaciam, dicentes caritatem a damnandis non haberis, nec a quoquam habitam posse amitti.

2. — Quos ratio vincit et auctoritas. Quidam enim ad tempus sunt boni qui postea fiunt mali et e converso. Unde quorundam nomina Christus dicit (LUC., x, 20) *scripta in libro vitæ*, qui tamen postea *abierunt retro* (JOAN., VI, 27). Sed *scripta* dicit non secundum præscientiam, sed secundum præsentem justitiam cui deserviebant, quia digni tunc illo bono erant quod habitui sunt præscripti² secundum præscientiam.

Unde AMBROSIIUS (*in Epist. ad Rom.*, ix, 13-14 ; L. 17, 135) : Quibusdam gratia data est in usum, ut Sauli, Judæ et illis discipulis quibus Dominus dixit (LUC., x, 20) : *Ecce nomina vestra scripta sunt in celis, et postea « abierunt retro ». Sed hoc dixit propter justitiam cui deserviebant, quia boni erant. Frequenter enim ante sunt mali qui futuri sunt boni, et aliquoties prius sunt boni qui futuri sunt et permansuri mali : secundum quod dicuntur scribi in libro vitæ et deleri.*

DETERMINATIO AUCTORITATUM PRÆDICTARUM³

3. — Quod vero APOSTOLUS ait (*I Cor.*, XIII, 8) : *Caritas nunquam excidit*, nullatenus pro illis facit. Dignitatem enim caritatis ostendens, dicit eam non excidere, quia hic et in futuro erit ; sed fides et spes evanescunt et scientia⁴.

Item quod dicitur *caritas nunquam fuisse vera quæ deserit potest*, non ad essentiam caritatis refertur, sed ad efficientiam, quia non efficit caritas quæ deseritur, hominem vere beatum, nec perducit ad verum bonum.

Huic etiam fonti alieni, idest damnandi, non communicant, scilicet in fine, quia non perseverant.

Potest tamen hoc et cetera quæ de caritate dicta sunt, de perfecta intellegi, quam soli perfecti habent, qua semel habita non amittitur. Exordia vero caritatis aliquando crescent, aliquando deficiunt. Sunt enim virtutis exordia et profectio et perfectio : quos gradus ille discernit qui parabolam illam intelligit (MARC., IV, 26) : *Sic est regnum Dei quemadmodum si jactat⁵ homo semen in terra et dormiat, et exurgat semen et germinet et crescat, etc.* Etsi ergo perfecta caritas sic radicata est ut amitti nequeat, incipiens tamen et provecta amitti potest, et sæpe amittitur ; sed⁶ dum habetur, non sinit habentem criminaliter peccare.

Quod AUGUSTINUS (*Serm. cclxx*, n. 1 ; L. 39, 2248) ostendit ita inquit : *Quia « radix omnium malorum cupiditas » est, (I Tim., VI, 10) et radix omnium bonorum est caritas ; simul ambæ esse non possunt. Nisi una radicibus evulsa fuerit, alia plantari non potest. Sine causa⁷ aliquis conatur ramos incidere, si radicem non contendit evellere.*

QUARE FIDES, SPES ET SCIENTIA DICUNTUR EVACUARI, ET NON CARITAS, CUM ET EA EX PARTE SIT

4. — Advertendum etiam est, quomodo fides, spes, et scientia dicantur evacuari, quia *ex parte sunt* (*I Cor.*, XIII, 8) ; et non caritas, cum et

1. F. « hoc innuere videtur ». — 2. Quar. « scripti ». — 3. Quar. om. titulum. —

4. Hugo, loc. cit (L. 176, 541 sq.) Quar. — 5. Ed. « jaciat ». — 6. F. « et ». — 7. N. ad. « ergo ».

ipsa ex parte sit. Ex parte enim, idest imperfecte, diligimus, sicut ex parte scimus, ut ait HESYCHIUS *Super Leviticum*, (lib. I, ii, 2; G. 93, 806). Cum ergo omne quod ex parte est evacuetur, cur caritas excipitur que dicitur nunquam excidere?

Caritas quidem etiam ex parte est, ut saepē SANCTI docent, quia ex parte diligimus nunc; et ideo ipsa evacuabitur, inquantum ex parte est, quia tolletur imperfectio et addetur perfectio, remanebitque ipsa aucta et actus ejus et modus diligendi, ut diligas Deum propter se ex toto corde, et proximum tuum sicut te¹, sed imperfectionis modus eliminabitur. Fides vero et spes penitus evacuabuntur; scientia vero secundum actum et modum suum, qui nunc est, non secundum sui essentiam tolletur: ipsa enim virtus scientiae remanebit, sed alium tenebit usum et modum.

Si CHRISTUS ORDINEM CARITATIS PRÆSCRIPTUM SERVAVERIT²

5. — Nunc autem³ superest investigare, si Christus, secundum quod homo, ordinem diligendi prescriptum servaverit. Quod si est, omnem hominem sicut seipsum dilexit. Omnibus ergo vitam optavit, *omnesque salvos fieri voluit*. (*I Tim.*, ii, 4). Sed non omnes salvi sunt; et ita non est factum quod optavit.

Sed non est ignorandum in eo fuisse caritatem juxta modum patriæ, non viæ, eumque ordinem diligendi implesse qui servatur in patria, non in via. Qui enim in patria sunt, idest jam beatificati sunt, adeo justitiae Dei addicti sunt ut nihil eis placeat nisi quod Deo placet; ac per hoc illorum tantum salutem volunt quos Deus salvari voluit, eosque solos sicut se diligunt. Ita et Christus electos tantum sicut se dilexit, eorumque salutem optavit.

DIVISIO TEXTUS

6. — « Illud quoque non est prætereundum etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de caritate, hic determinat de ejus duratione.

Dividitur autem in partes duas. In prima parte determinat de duratione caritatis quantum ad suam essentiam; in secunda de duratione ejus quantum ad ordinem ejus, ostendens qualis in Christo fuerit et in beatis futurus sit, ibi: « Nunc autem superest investigare etc. » (5)

Prima in duas. In prima determinat de duratione caritatis; in secunda de duratione aliorum habituum, ibi: « Advertendum etiam⁴ est, etc. » (4)

Circa primum tria facit. Primo ponit opinionem falsam quorundam qui dixerunt caritatem non posse amitti, et rationes opinionis illius. Secundo objicit in contrarium, ibi: « Quos ratio vincit, etc. » (2) Tertio solvit rationes in contrarium inductas, ibi: « Quod vero APOSTOLUS ait, etc. » (3)

1. F. « te ipsum ». — 2. F. « habuerit ». — 3. Quar. « jam ». — 4. αγδ om. « etiam ».

Hic est duplex quæstio.

PRIMA de evacuatione caritatis per peccatum.
SECUNDA de evacuatione ejus per gloriam.

QUÆSTIO I

DE EVACUATIONE CARITATIS PER PECCATUM

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, utrum caritas semel habita possit amitti.

Secundo, utrum aliquis possit de libro vitae deleri.

Tertio, utrum minima caritas possit cuilibet temptationi resistere.

Quarto, de quantitate caritatis in resurgentे.

ARTICULUS I

II-II, q. 24, a. 11 et 12; IV Cg., c. 70; Car., a. 6, 12, 13; Rom., c. 8, l. 7.; I Cor., c. 13, l. 3.

7. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HABENS CARITATEM NON POSSIT EAM AMITTERE.

1. Omnis enim qui habet caritatem, est natus ex Deo, quia caritas facit filios Dei. Sed omnis qui natus est ex Deo non peccat, ut dicitur I JOAN., III, 6. Ergo¹ omnis qui habet caritatem non peccat; et ita caritas semel habita non potest amitti.

2. **Præterea.** In quolibet habente caritatem est meritum vitae æternæ, quia caritas est principium merendi, ut dictum est. Sed injuste agitur cum aliquo, si non reddatur ei quod meruit, quia hoc est ei debitum. Ergo cuilibet habenti aliquando caritatem dabitur vita æterna. Sed nulli dabitur æterna nisi finaliter habeat caritatem. Ergo quicumque habet caritatem, finaliter habebit eam; et ita ad minus finaliter non potest amitti, ut videtur.

3. **Præterea.** Illud quod est fortissimum, non potest vinci a debilissimo. Sed caritas est fortissima, quia est « *fortis ut mors* », ut dicitur Cant., ult.; peccatum autem est debilissimum, quia malum est infirmum et pigrum, ut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *De divin. nom.* (n. 32; G. 3, 731; l. 22, p. 466). Ergo caritas

1. F. om. « ergo ».

non potest per peccatum expelli. Sed nullo alio modo potest amitti. Ergo caritas semel habita non potest amitti.

4. Præterea. Radix omnis mali est cupiditas : *I Tim.*, vi, 10. Sed caritas non compatitur secum cupiditatem ad minus perfecta, ut dicit AUGUSTINUS in¹ lib. LXXXIII Qq. (q. 26, n. 1; L. 40, 25). Ergo qui habet caritatem non potest incidere in aliquod malum et ita non potest [eam²] amittere.

5. Præterea. Si peccatum expellit caritatem, aut peccatum quod est, aut peccatum quod non est. Sed non peccatum quod est, quia illud caritatem non superat ; nec illud quod non est, quia illud quod non est non potest agere. Ergo peccatum nullo modo expellit caritatem.

6. Præterea. Illud quod est in minori parte magis distat ab eo quod est in pluribus, quam ab eo quod est ad utrumlibet. Sed ex eo quod est ad utrumlibet, non potest aliquid procedere, ut dicit COMMENTATOR in II *Phys.* Ergo multo minus ab eo quod est in minori parte. Sed caritas quamvis non faciat necessitatem ad bonum ut semper fiat, facit tamen inclinationem ut pluries fiat. Ergo non potest ille qui habet caritatem facere malum ad quod non³ se habet nisi sicut in minori parte ; et ita non potest peccare vel caritatem amittere.

7. Præterea. Amor caritatis est fortior quam amor naturalis. Sed amor naturalis non amittitur per peccatum. Ergo nec amor caritatis.

8. Præterea. Caritas est major fide, et utrumque est donum Dei. Cum ergo fides non tollatur per peccatum mortale, videatur quod nec caritas.

8. — SED CONTRA. *Apoc.*, ii, 4 : « *Habeo adversum te pauca, quia caritatem primam reliquisti.* » Ergo caritas potest amitti.

9. — Præterea. In eo qui cadere non potest non est necessaria cautela. Sed stanti per caritatem necessaria est cautela ; *I Cor.*, x⁴, 12 : « *Qui stat videat ne cadat.* » Ergo caritas potest amitti.

10. — Præterea. David caritatem prius habuit, alias non sibi reddendam lætitiam salutarem peteret ; et tamen peccavit et caritatem amisit quam sibi restitui petit⁵ (*ps L*). Ergo caritas semel habita non potest amitti.

11. — Præterea. Quicumque non potest peccare habet liberum arbitrium confirmatum. Sed non omnis qui habet caritatem

1. a om. « in ». — 2. a $\beta\gamma\delta$ om. « eam ». — 3. NVP. om. « non ». — 4. a β « II Cor., ix ». — 5. a β « petit ».

habet liberum arbitrium confirmatum. Ergo aliquis habens caritatem potest peccare et ita caritatem amittere.

12. — RESPONSIO. Dicendum quod opinio ponentium caritatem non posse amitti propter suam firmitatem, est similis opinioni Socratis qui posuit quod habens scientiam non potest peccare propter nobilitatem et certitudinem scientiæ¹, ut dicit PHILOSOPHUS in VII *Eth.* (η 2, 1145^b, 25 ; l. 2, b.) Et ideo utriusque similis est et probatio et improbatio et probationis solutio. Utraque enim potissime per experientiam improbatur ; probatur autem per firmitatem² scientiæ et caritatis.

13. — Solvit autem PHILOSOPHUS prædictam probationem de scientia per hoc quod scientia principaliter in universali consistit, operationes autem circa singulare sunt. Et ideo concupiscentia quæ in particulare bonum tendit nisi reprimatur, deductionem scientiæ universalis ad particulare impedit, considerationem scientiæ in particulari operabili absorbens³, ita ut quamvis incontinentis in fervore concupiscentiæ constitutus universale recte consideret et non tantum habitu teneat — ut quod omnis fornicatio fugienda⁴ — tamen quando ad hoc particulare descenditur per concupiscentiam, habitu rationis rectæ ligato, in actum rectæ considerationis circa particulare homo prodire non potest.

14. — Similiter etiam caritas principaliter est circa bonum æternum ; unde facit universalem conceptionem haberi, quia nihil contra Deum faciendum est ; sed quando ad particulare descenditur, tentatio aliqua inclinationem prædictam caritatis absorbet, ut dictum est de scientia. Sed quia caritas vehementius diligit Deum quam aliqua concupiscentia diligit aliquid commutabile bonum, si aliquis affectum quem habet ad Deum ad opus particulare extenderet ut ad regulam operis, nunquam incideret in peccatum. Sed quia in potestate nostra est uti caritatis actu vel non uti, cum caritas voluntatem non cogat, ideo affectio commutabilis boni prævalet et inducit peccatum. Et propter hoc patet quod omne peccatum est ex errore et ex contemptu negligentiæ. Unde BOETIUS dicit, in I *De consol.* (prosa II ; L. 63, 599) : « *Talia tibi contuleramus arma quæ nisi prior⁵ abjecisses, invicta te firmilate tuerenlur.* »

15. — Sic ergo homo in peccatum lapsus caritatem amittit quia per peccatum a Deo dividitur, cum sibi alium finem constituat, cum non possint duo esse fines ultimi. **Unde cum caritas habeat causam conjunctionem⁶ ad Deum, statim amittitur unico⁷ actu.**

1. a om. « scientiæ ». — 2. a δ « infirmitatem ». — 3. Ed. ad. « et rationem ». — 4. Ed. ad. « est ». — 5. Migne « prius ». — 6. Ed. « conjunctionem ». — 7. a « uno ».

Et hoc invenitur in omnibus accidentibus quæ habent causam extra subjectum, quia nihil potest permanere separatum a sua causa essentiali, sicut patet de lumine. Secus aulem est de habitibus qui habent causam in subjecto, quia illi non totaliter destruuntur per unum actum peccati.

16. — AD PRIMUM ergo dicendum quod hoc intelligendum est, si velit uti gratia per quod filius Dei est : per eam enim potest peccato resistere.

17. — Ad secundum dicendum quod QUIDAM dixerunt quod caritas nunquam meretur, nisi finalis.

Sed hoc falsum est; quia caritas finalis non potest dici nisi quæ est in ultimo termino vitæ ; et tunc forte homo nihil meretur, sed dormit.

18. — Unde dicendum quod quolibet actu caritatis meretur vitam æternam et efficit eam sibi debitam. Sed quando peccat, jam efficit quodammodo alius, ut PHILOSOPHUS dicit IX Elh., (c. 3. 1165^b, 2z ; l. 3, g.) quia transmutatur ab eo quod erat sibi conveniens secundum naturam in id quod est præter naturam ; et ideo non oportet quod ei reddatur, sicut etiam id quod est debitum reddi sano non redditur furioso.

19. — Ad tertium dicendum quod non est ex defectu caritatis quod a peccato vincatur, sed ex defectu habentis caritatem, quia caritate non utitur, ut dictum est.

20. — Ad quartum dicendum quod quamvis cupiditas non sit in actu in eo qui habet caritatem, tamen est in radice, et caritatem potest impedire ne in actum prorumpat ; et quando non impeditur, tunc germinat et caritatem expellit.

21. — Ad quintum dicendum quod in eodem instanti in quo peccatum advenit, caritas expellitur ; et *sicut* illud est primum instans in quo peccatum esse incipit, *ita* illud est primum in quo caritas non esse incipit, sicut patet in naturalibus² de duabus formis contrariis.

22. — Ad sextum dicendum quod illud quod est ad utrumlibet, in quantum ex alia causa intrinseca movetur, sic determinatur ad alterum et sic potest ab eo effectus procedere. Unde quando non est determinatum totaliter ab aliquo uno, potest etiam determinari ad oppositum. Et sic ab eo quod est in paucioribus respectu ipsius jam determinati per primum, potest contrarium accidere ut in paucioribus propter aliud determinans quod est contrarium illi determinanti ut in pluribus.

Et sic est in proposito ; quia sicut caritas, quantum est in se, ut in pluribus inclinat ad bonum, ita affectio sensibilis inclinat

1. A. « propter ». — 2. a ad. « et ».

ad delectabile sensui, et ab hoc sicut ex quodam habitu inclinatur voluntas ad peccatum.

23. — Ad septimum dicendum quod amor naturalis est secundum voluntatem totaliter determinatam ad unum ; non autem sic est de amore caritatis, nisi in illis qui jam confirmati sunt.

24. — Ad octavum dicendum quod per peccatum non totaliter separatur homo a Deo, quia sic esse desineret ; sed quantum ad ultimam et perfectam conjunctionem quam facit caritas. Et ideo non oportet quod fides per peccatum tollatur, sicut caritas. Sicut per interpositionem nubis aer radios solis amittit, non tamen omnimodam claritatem, sicut quæ est ex reverberatione qualis appareat etiam ubi non sunt radii solis.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

I S. d. 40, q. 1, a. 2, ad 5 ; I, q. 24, a. 1 ; Ver., q. 7, a. 1, 4 ; Philip., c. 4, l. 4.

25. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD LIBER VITÆ SIT QUID CREATUM.

1. *Eccli.*, xxiv, 32 : « *Hæc omnia liber vitæ* ». GLOSSA : « *Hic liber est velut et novum Testamentum.* » Hoc autem est quid creatum. Ergo et liber vitæ.

2. **Præterea.** *Apoc.*, xx, 12 : « *Alius liber apertus est, qui est¹ vitæ.* » GLOSSA (L. 114, 745) : « *Christus qui tunc apparebit omnibus patens².* » Sed non apparebit omnibus nisi secundum humanam naturam. Cum ergo³ humana natura in Christo creata sit, videtur quod liber vitæ sit quid creatum.

3. **Præterea.** Liber in quantum scriptura in eo sit, est receptivus extraneæ impressionis. Sed res increata non suscipit peregrinam impressionem. Ergo non est quid increatum, sed creatum.

26. — Item. VIDETUR QUOD SIT PROPRIUM FILII.

4. Quia⁴ ps. (xxxix, 9) : « *In capite libri scriptum est de me.* » GLOSSA (L. 113, 903) : « *In Patre, qui est caput mei⁵.* » Sed illud in Divinitate cuius caput est Pater, est Filius. Ergo liber vitæ est Filius.

27. — Item. VIDETUR QUOD SPIRITUS SANCTUS.

5. Quia Spiritui sancto attribuitur vivificatio et in *Symbolo* et *JOAN.*, vi, 64 : « *Spiritus est qui vivifical.* » Ergo cum liber vitæ

1. a ad. « liber ». — 2. Migne « potens ». — 3. a « igitur ». — 4. a ad. « in ». —

5. Migne « Apud Deum Patrem qui est caput mei », ed. « nostrum ».

ordinetur ad vitam, conveniet Spiritui sancto vel proprie vel per appropriationem.

28. — SED CONTRA. AUGUSTINUS, XX¹ *De civit. Dei* (c. 15; L. 41, 681) : « *Liber vitæ est præscientia Dei, quæ falli non potest.* » Sed præscientia est quid increatum essentiale et appropriabile Filio. Ergo et liber vitæ.

QUÆSTIUNCULA II

I, q. 24, a. 2; Ver., q. 7, a. 5, 6, 7.

29. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD LIBER VITÆ SIT² RESPECTU DEI.

1. *Ps. (lxvii 29)* : « *Deleantur de libro viventium.* ». GLOSSA³ (L. 113, 950) : *Liber viventium est Dei notitia*. Sed Deus de se habet maximam⁴ notitiam. Ergo liber vitæ est respectu Dei.

2. **Præterea.** Ipse est fons vitæ cuiuslibet. Si ergo est aliorum quæ habent vitam participative, multo amplius est sui ipsius qui habet vitam originaliter.

30. — Item. VIDETUR QUOD SIT OMNIUM CREATURARUM.

3. Quia præscientia est omnium. Sed liber vitæ est divina præscientia, ut supra dictum est. Ergo erit omnium.

4. **Præterea.** JOAN., I, 3 : « *Quod factum est in ipso vila erat.* » Sed omnis creatura est facta. Ergo omnis creatura in libro vitæ scribitur.

31. — Item⁵. VIDETUR QUOD SIT ETIAM DE MALIS.

5. LUC., X, 20, super illud : « *Nomina vestra scripta sunt in cælis* », dicit GLOSSA (L. 114, 296) : « *Sive⁶ cælestia sive terrestria opera [gesserit] quis⁷, per hoc quasi litteris annolalus, apud Dei memoriam æternaliter est affixus.* » Sed gerere⁸ terrestria opera est malorum. Ergo cum nihil aliud sit liber vitæ quam reservatio divinæ memoriae, videtur quod liber vitæ sit etiam malorum.

6. **Item.** Liber vitæ ordinatur ad vitam. Sed vita naturæ est communis bonis et malis, vita autem gratiæ communis præscitis et prædestinatis. Ergo liber vitæ est bonorum et malorum, et prædestinatorum et præscitorum.

32. — SED CONTRA. Illud dicitur esse scriptum in Deo quod habet exemplar in ipso. Sed mala in quantum hujusmodi, non habent exemplar in ipso. Ergo non sunt ibi scripta.

1. αβγδ « xxii ». — 2. αβ ad. « in ». — 3. Ex CASSIODORO. — 4. γδ ed. « maxime ». — 5. γδλ « Præterea ». — 6. α om. « sive ». — 7. αβγδηλ « gessit », α om. « quis ». — 8. F. « genere ».

QUÆSTIUNCULA III

I S., d. 40, q. 1, a. 2, ad 5 ; q. 3, ad 3 ; Philip., c. 4, l. 1.

33. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NIHIL QUOD SIT IBI SCRIPTUM DEBEAT DICI INDE DELERI.

1. Quia liber vitæ est divina prædestinatio, ut dicit GLOSSA Philip., iv, (L. 114, 607). Sed a prædestinatione non dicitur aliquis excidere. Ergo nec a libro vitæ deleri.

2. **Præterea.** Liber in quo potest aliquid describi et deleri est mutabilis. Sed liber vitæ est immutabilis, quia est quid increatum. Ergo non potest inde aliquis¹ deleri.

3. **Præterea.** Illud² quod est secundum opinionem tantum, cum sit secundum quid, non debet enuntiari simpliciter. Sed GLOSSA super illud ps. (lxviii, 29) « *Deleantur de libro viventium* » (L. 113, 950), dicit : *hoc accipiendum forte tantum secundum spem illorum qui ibi³ se esse scriptos putabant*. Ergo videtur quod non debeat dici aliquem inde deleri.

34. — SED CONTRA. Exod., xxxii, 33 : « *Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo* ». Sed multi peccant. Ergo multi delentur.

35. — **Præterea.** Nullus simul est scriptus in libro vitæ et damnatus. Sed multi qui prius fuerunt scripti in libro vitæ postea damnantur, sicut patet de discipulis Christi quibus dictum est LUC., X, 20 : « *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in libro vitæ* » : ex quibus tamen multi abierunt retrorsum, ut dicitur JOAN., VI, 67, Ergo aliqui qui prius fuerunt ibi scripti delentur.

SOLUTIO I

36. — RESPONSIO. Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod liber vitæ de quo nunc loquimur, metaphorice dicitur. Unde oportet quod ejus significatio accipiatur secundum similitudinem libri materialis de cuius ratione videtur esse quod contineat figuræ alias quasi similitudines alias illorum qui per librum illum cognoscuntur. Unde et liber vitæ dicetur⁴, quia continet similitudines quibus potest cognosci vita.

Non est autem sufficienter liber vitæ, quasi perfectam cognitionem de vita faciens, nisi contineat similitudines de vita cuiuslibet in particulari, quia cognitio in universali est imperfecta et in potentia.

1. αβ « aliquid ». — 2. Ed. om. « illud ». — 3. Ed. om. « ibi ». — 4. Ed. « dicitur ».

37. — Sed habere hoc modo similitudines omnium habentium vitam determinate, non est nisi divinæ mentis, in qua sunt exemplaria rerum omnium propria.

Et ideo *liber vitæ* non est quid creatum, sed *est divina notitia* de vita non solum in universalis, sed in particulari *quantum ad omnes in quibus invenitur vita*.

38. — Et quia notitia est essentialie et appropriatum Filio, ideo liber vitæ essentialie quiddam est in divinis, *et Filio appropriatur*.

39. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *velus et novum Testamentum dicilur liber vitæ*, quasi faciens cognitionem de vita in¹ universalis et docens præcepta quibus pervenitur ad vitam, non tamen facit notitiam de vita uniuscujusque; et ideo *aliquo modo* potest dici liber vitæ, sed non secundum completam rationem.

40. — Ad secundum dicendum quod *Christus* secundum humanam naturam dicitur liber vitæ, *quasi exemplar universalis² vitæ*, sed non quasi similitudo particulariter faciens cognoscere vitam uniuscujusque.

41. — Ad tertium dicendum quod similitudines vel figuræ istius libri non sunt aliquid additum essentiæ ejus, quia rationes exemplares, ut in I (libro) dictum est, sunt ipsa divina essentia; et ideo non oportet quod recipiat peregrinas impressiones.

42. — Ad quartum dicendum quod Pater dicitur caput libri, id est Filii, secundum quod liber appropriatur Filio.

43. — Ad quintum dicendum quod quamvis vita approprietur Spiritui sancto, tamen notitia de vita appropriatur Filio.

SOLUTIO II

44. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *liber vitæ dicilur notitia Dei*. Quia autem liber proprie est illorum quorum notitiam facit per figuræ et similitudines existentes in libro, *ideo illorum solum notitia dici potest liber quæ cognoscit Deus per similitudinem*.

Mala autem non cognoscit Deus per similitudines existentes malorum in se, sed cognoscuntur *per modum privationis*.

Similiter etiam Deus seipsum *non cognoscit per similitudinem* sui ipsius, sed per hoc quod sibi secundum essentiam suam præsens est. *Unde neque notitia quam habet Deus³ de seipso neque notitia quam habet de malis potest dici liber vitæ*, nisi de malis

1. Ed. *om. « in »*. — 2. Ed. *« universale »*. — 3. Ed. *om. « Deus »*.

pœnæ, in quantum sunt justa et bona, secundum quod dicitur *liber mortis*.

Vita autem inter bona computatur. Unde oportet quod *liber vitæ* intelligatur respectu vitæ quæ in *creaturis* invenitur.

Et quamvis Deus habeat notitiam de vita naturæ et gratiæ et gloriæ, unde respectu cuiuslibet dictarum vitarum posset dici Dei notitia liber vitæ, tamen perfecta ratio vitæ non invenitur nisi in vita gloriæ quæ permixtionem mortis non patitur; *et ideo liber vitæ* secundum propriam sui acceptionem *est notitia Dei quam habet de vita gloriæ uniuscujusque*.

45. — Sic ergo *differit liber vitæ a scientia Dei* quæ est de temporalibus et æternis¹; *a præscientia* quæ est de bonis et malis; et etiam *a prædestinatione*, quia prædestinatio proprie de futuris est et *providentia* directionem in finem importat, cum sit *propositum miserendi*.

Sed liber vitæ simplicem notitiam de vita importat et non determinat aliquod tempus; unde et² scripti in libro dicuntur et qui vitam habent et qui habituri sunt.

Et per hoc patet solutio ad omnia objecta.

SOLUTIO III

46. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod liber vitæ, ut dictum est, est notitia Dei de vita gloriæ alicujus hominis. Res autem aliqua *dupliciter* habet esse, scilicet in se et in causa sua: *in se* quidem est *simpliciter*; *in causa autem sua* habet esse *secundum quid*. Causa autem gloriæ est gratia sufficiens quantum in se est. Unde qui habet gratiam, habet jam vitam gloriæ secundum quid.

47. — Cognitio ergo de vita gloriæ alicujus habetur a Deo³ *dupliciter*. *Uno modo* in quantum Deus scit ipsam vitam gloriæ in isto esse vel futuram esse simpliciter; et tunc talis⁴ dicitur esse *scriptus in libro vitæ simpliciter vel adscriptus*, ut *QUIDAM* dicunt, ad similitudinem illorum qui adscribuntur ad militiam vel aliquod officium.

48. — Alio modo, in quantum Deus scit vitam gloriæ inesse isti vel futuram esse in eo in causa sua quæ est gratia; et talis dicitur secundum quid *scriptus in libro vitæ vel annotatus*, ut *QUIDAM* dicunt.

49. — Quia ergo non potest esse ut scientia Dei fallatur, ideo quemcumque scit habiturum vitam æternam, habebit eam. *Unde iste qui simpliciter scriptus est vel adscriptus in libro vitæ non potest inde deleri*.

1. Ed. *ad. « et »*. — 2. Ed. *om. « et »*. — 3. RA. *« de Deo »*. — 4. F. *« aliis »*.

50. — Sed quia gratia quæ est causa gloriæ in eo qui habet præsentem justitiam, quando ipse a justitia per peccatum decidit, desinit esse gloriæ causa in eo, ideo notitia Dei de gratia istius non est ut de causa gloriæ; unde jam ista cognitio gratiæ istius quam Deus habet non pertinet ad librum vitæ gloriæ. Et secundum hoc dicitur deleri de libro vitæ, non aliqua mutatione facta in libro, sed in ipso ex parte cuius accidit quod gratia non est jam causa gloriæ. *Et Deus dicitur aliquem de libro vilæ delere, in quantum permittit eum a justitia excidere per peccatum.*

51. — AD PRIMUM ergo¹ dicendum quod *prædestinatio importat directionem in finem* quod non importat liber vitæ, ut dictum est. Et ideo non potest dici prædestinatus ille qui habet præsentem justitiam tantum; potest autem aliquo modo dici scriptus in libro vitæ, ut dictum est.

52. — Ad secundum patet solutio per id quod supra dictum est.

53. — Ad tertium dicendum quod GLOSSA illa loquitur de scriptura qua aliquis scriptus est in libro vita simpliciter.